demnabilur (Marc. xvi). >Deum quippe facere vel

potuisse, yel debuisse, quse fccisse ettm aslruit

evaugelica prsedicatio,prsesto suut mullse et mulli-

plices, el ipsa causa dignissirase rationes; fecisse

vero, exlra auclorilatetn evangelicani apud pins

quidem aures el liienies gravissimam et reveren-

dissimam, apud infideles sive liocsilanies, quas affe-

remus rationes? Nec ipsum, sicut dicunlore, sub-

liiuriiiurant cortle, :iecopera ejus viderunt, qui dixil:

< Si milii non cfcditis, vel operibus credite (Joan.

x.) >Non viderunl apostolos innomine ejus facieutes

miracula; non eos, qui per eos credideruni, signa

sequenlia; de quibus ipse dixit. < Signa eos qtii

crediderint, hsec sequentur (Marc. xvi). >Qiiamvis

usque hodie non desinl signa et miracula in Eccle-

si:i Dei, el publica et privata; sed fiunt suis locis,

suisque temporibus; non ad voluntaiem hsesilan-

liuiu,velad qusesliones incredulorum, sed in adjti-
toriuin fidelium et consolalionem pro fide vel in

fidelahoranlium, quse vel in illis, vel per ill s

liuiit, non ut credant, sed quia credunl. Sed errare

aniaul iiicreduli, habentes amores quos nolunt vin-

cere, et per illos missi in crrores, a quibus non in-

veiiiuniqpa redire. Sed etsensus in eis carnis, qui
etiaro de spirilualibus nescit cogitare, nisi corpora-
liter, mullo minus de iis, qtise bumanse dispensatio-
nis sunt in DominoJesu Cbristo, scit vel potest co-

k giUrc nisi carnaliler. Nisi eniin Spirilus sanclus

adjuvet infirmilalem eliam fideiium pie quseren-
tium, humililer petenlium, religiose pulsantium ;
facilius multo est homini de Deo senlire divina

quam vel divina in horoine, vel humana in Deo

cogitare; donec ipso Spirilu adjuvante, et Dominb
Jesu Christo semetipsum in cordibus credentinni
sanclificanie, illuiiiinatsefidei apparcre incipiat in
una eademque persona mediatoris, et divinitas, quse
sunt humanitatis clariiicans in majestale sua et Iitt-

nianilas, qusc divinitalis suul clarificans in humili-
luie sua, fiat in eis, quod ipse Doniiiiiis dicebat

aliquando orans prodiscipulis suis : < Nunc clarifi-
calus est filius hominis, et Deus clarificaliis est in
eo. Si Deus clarificalus est in eo, et Deus clarificavit

B euro in semelipso (Joan. xm). > Etenim seciinduin
lnodum vel profectum piirilalis inlerioris in cordi-
bus credenlium, et glorificalur Cliristtisin jiitlchii-
tudine gloriGcala:humanitalis, cl in gloria divinita-
lis apparet pise fidei iu affeclibus eorum. Non
enim omnium est, nec omnibus conceditur in hac

vita, quod speciali quadam prserogaliva gratiae ali-

quiaus in Evangelio Dominus reproriiittii, diceus.
< Suilt de hic staritibus, qui non gusiahunt moriem,
douecvideant filium noiuinis in regno suo (Mattli.

xvi). >Aliter euin vidit Slephaiius in ipso articuio

martyrii sui, cum < inluens in coelum vidit coeios

aperlos, et Jesum stantem a dextris Dei (Act. vu ); >
aliter eum videbat, cui ipse posl rcsurreciionem

P snam dicebat. <Noli me langere : nondtim eiiim as-
ccndi ad Palrem nieuin (Joun. xx). > Quein eliam
aliter vident per fideni cogitaudo, qui tligtii suiit,
cum soli sibi sunl; aliler, ciimper nificienlem grn-
tiani ipse esl in ipsis per affectum devotiouis. Cuui
enim speculaiur gloriaiu Doniini anima siliens ad

Deuin vivum, ducente gratia, ofleudit in Mediatorera
Dei et hominuin, hoininem et Deum, imaginem Dei

invisibilis, Dominum Jesum Christum. Qusecum ex

maguitudine bonitaiis qua pro nobis -lionJo fuctus

est, el virtute majesialis qua Deus cst seniii in

scipsa splciidorem grutise Dci, et figuraui subslanlke

ejus fit quod dicit Aposlolus: < Nos, inquii, reve-

lata facie gloriam Domini speculantes, in eaindem

imaginein iransformamura claritale in clarilaieni,
'"

lanquam a Domini Spiritu (// Cor. 111).> Amat

enim, et ainor suus sensus suus est, quo senlil euin

quem sentit; el quodammodo iransformetur in id

quodsentit, non eniiii eum seniil, nisi in eum trans-

lormetur, hoc est nisi ipse in ipsa, et ipsa in ipso sil.

Etenitn sicut se habet sensus exierior corporis

ad corpora et corporalia, sic est interior ad siini-

lia sibi, id est, raiionabilia ac divinn, vel spiritualia.
Interior ,vero animse sensus inlellecius ejus esl.

Major tamen et dignior seiisus ejus, et. purior in-

lelleclus, amor est, si fueril ipse purus. Hoc eniui

sensn ipse Creator a creatura sentUur, iutcllectti

inlelligilur quanluni seniiri vel inleljigi polesta

creatura Deus. Sensus enim vel aniina hominis

591 GUILLELMIABBATIS S. THEODORICl] 592

cuni se iiiovel ad seiilieuiluin sentiendo inulatur

in id qiiod senlit: alioqui IIOIIesl sensus, ut puta,
sicut pliysici auiumani, vis visibilis a cerebro per
railios ociilprutn egressa offendil in forroam vel

colorcs visibilium : quascum niciili reiiuntial, con-

foriiiuturcis niens ipsa, et lii visus. Non cniin ali-

lcr videret videns. Quod oequcde cseleris sensibus

intelligendum est. Sic niens pro .ensu habel intel-

leclum, eo seulil quiquid seiilit.Cum senlil rulionu-

bilia, ralio in ea progredilur: qua renuntiante,
nieiis in ea iransfprmaiur, el fit iulelleclus. Iu eis
vero qusesunl nd Deum, sensus roeniis amor est:

ipso sentit, quiquid de Deo secundum spiritum vi-
tse sentit. Spirilus aulem vitse Spiritus sanctus est,
de quo amal qiiicunqiieamalqnod vere amandun esl.

Ciini eniin niliil aiueliir, nisi quia bonuni esl, aut
boiiuin putniur, dalur inlelligi, qtioiiiain soli sumnio

Iiono oiniiis amor dcheiur, el tottis amor; et ad ip-
sum reCtirrit seniper, si non caplivus ac vinclus

alicubi lenetur, ubi fulsp bono decipilur.'
Ainori vero nostro, affectui nostro illi iiaturali,

sic est anior Dei, sicut coipori noslro auiina sua

cst. Si in ipso esl, vivit; sin nuteiii, nonnisi morlici-

niiin quoddam est, quod non seutil, quod seniien-
duiii esi. Cum autein vivil homo, et sentiens per
euiti qttod seiilienduin eslscntii, in id quod senlit

Irausformatur, plus in hoc valente ainautis affectu,

q-.iainvel sensu in corporibus, vel in rutionalibiis
inielleclu et titiiis spiritus efliciiiir boino ciim Deo,
cui ufficitur. Habel eiiiin volunlas aninise ad copu-
laiidas res elium corporeus viiii taniam, ut sensibus

eas adniovetis tanta noiinunquain iiitenlione sensus

ipsos in eis formalos delineai, ul voluiilas ipsa ef-

iiciatur amor, vel cupiditus, vel iibido : fervemiore

iiileiiiioiiis vehenienlia inianiiim rebus seusis iu-

hians, ut de eis ipsum corpus inhiantis vel ainan-

lis sic afficiat vel inficial, ul aliquando illud in si-

niileiii vel speciem vel colorem iruusfuiulal. Non

hoc latuit patriarcham Jacob (Gen. x.xx), qui
colores qtios volebal arlifieiali el naturali inacliitia-

iiieulo" pecudibus riasciiuris indidii, ne liominis

biiiburi nequilia laboris sui inerccde dcfraudarc-

liir.

Qitod uiiilto poienlius digniusque agitur, cnih

ipse qui esl substatitialis volunias Palris el Filii,

Spiriius saiictus, voluiiiaiein hominis sic sibi allicil
tilDeiiin amans anima, et amando sentiens, lota re-

pciile traiismuietur non quidem in naturain divini-

tatis, sed tamen in quamdnm siipra litimaiiani, cilra

diviiiatn, foriiiani bealiiiidinis, in gaudium illumi-

nantis gratise, el sensum illumiriatoe conscientiae:

iiiianium ut spirilus hominis qui paulo ante vix in

Spiritu snncto polcrai dicere, <•Dominus Jesus, >

jam inier fiiios adoplionis conlidenlcr clamet <Abba

Paler (/ Cor. xu; Rom. viu): > nec tantum spiri-

tus, sed el caro ejtjs promissseincorrupiionis etglo-
rificalionis suxjam aliquas seutiens primilias, gra-
lanter abnegei se sibi, alacriier cuirens post spiri-
tum suuiii, sicut ille posl Deiim. Et boecesi jubiiatio

A*beati populi scientis jubilallonein, in lumine vuiiiis
Dei ambulantis in nomineejtis exsulianiis : quibus
exaltalionis jtislilia Deus est; el gloria virlutis eo-
rutn ipseest. Hseceniin assuroptio Domini, et sancti
Israel rcgis noslri; cuin seniimus de eo in bonilate,

qui similis factus est uobis ; et senlimus iu nobis,

quod el in Cliristo Jesit DomiiiO noslro, cum si-

iiiilesefficimur ei gratanter compatiendo nunc, post-
modum similes ei fttluri conregnando. Nec eiiim

inajor polest esse suavilas lioniini in hac vita, qtiani
cuiii in imagine conditoris in siniiliiudineni boniia-

tis ejus iiivenit se bene uffecta conscientia. Hanc

quicuiique desideral suavitaiem, iiequaquaiii onero-
sani liabeal in exercilio fidei laboriosam necessita-
leui: qiioniam < tribulatio patienliain operatur, pa-

B lientiaprobalionem, probaiio vcrospem :spesnuiem
non conftindit (Rom. v); > quia post probationem
diffundiiiir in corde churiias : ei raox per Spiriumi
sanctum ordinatur sua pise nienti suaviias, et fit ei
hi hoccrebra visitalioDci, ctfstodiens, sicut dicit
sanctus Job (Job x), spiritum servi sui. Qu;c eniui

potesl esse visilalio dulcior, consolalio mujor.Mu-
men divinius sperantibus, in tenebris hujus viise

laborantibus filiis lucis, qiiam vel in iranscursu

fulguris gratise illiimiriautis ocnlis cordis aliquantlo

aliqualeniis videre deinonstraiiiem, sentire promit-
tenlem, el qnid apud Dominum misericordiie et co-

piosa?redemplionis, quid propiliationis sit, inielli-

gere ; laboraniibus in regione maliquid in regione
boui promiltitur suspicere ; aute revelalam faciein

C gratise revelatam pfferre faciem bon;e conscien-
liu3! 0 ergo quicuroque desideras et affectas ha-

bere iu iide lua, in vita isla, gaudiiim, hoc dius-

culuin Doiiiihi Dei lui esio non duhius, non hse-

siians, sed cerlissimus arbiter cordis tui. Hube

in fide certa gaudium cerium in fundniuenlo suo,
fundatum cum conscientia bona ; ei lioc liitim erit,
et nemo tollet illtid a te. Deinde postijiiaui coeperis
videre, salage ul crebrius videas; cflicacius senlias,
ut incipias cogroscere. Ex lioc enim fideli suo jani
illUcescere iucipiei nova qusetlam fidei facies in

cogtiitione Dei, proiiiitteus sc tatiliim in hnc vita,

pleiiissiine vero se dalura in fulura vila, de qua
orans Dorointis pro discipulis, dicebal ad Palrem :

T. < Hsec cst vitu seterna, ul cogtioscant lc vertnn

Deuin,etquem misisiiJesuiii[Christuiii(Joan. xvu). i

Cognilio autem hsec Dei alia fuiei esl, aiia amoris

vel charilalis. Quse (idei esi, hujtis vitoeesl; quoe
vero cliaritatis , vilse seiernse : vel poiitis, sicut

Domiuus dicit, <hsecesl vila aterna. >Aliud quippe
csl coguoscere Dettm sicut cognoscit vir ainicum

suiiin , aliud cognoscere eum sicuc ipse cognoscit

seiuetipsum. Cognitioconununis estcogniii honiinis,
seti cognilse rei, ex aliquanta visione conceptain

peries se in memoria haberc phantasiam , qua res

ipsa vel absens cogilatur, vel prsesens cognoscilur.
lloec cognitio in Deo, lidei est; non quod sil simili-

tttdo aliqua plianlasnialis, sed aliquis affectus pie-
talis : qui ex fidei forma conceplus el coiiimendalus
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memorioc, qnolies redil ail experienliam recordaiilis,

saaviler aflicit conscientiam cpgitantis. Ea vero co-

gniiio quse mulua eslPatriset Filii, ipsa esl uniias

aiiiboruni, qui esl Spi.rilus sanclus ; nec aliud eis

est coguitio, qua se mutuo cognoscunl et substanlia

qna sunl in quod sunl. Hac vero cognitione <neino

novit Patrem, nisi Filius; et nemo novit Fiiiiim.iiisi

Pater, vel cui ipsi voluerinl revelare (Matth. xi). >

Verba hsec Domini snnt. Aliqiiibus ergo revelanl,
scilicct quibus volunt, quibus innotescnnt, hoc est,

quibus largiimlur Spirilum saiiclutii , qui communis

notitia, vel coinir.unis volunlas esl amborum. Qtii-
btis ergo revelat Pater et Filius, hi cognoscunt,
sicul Pater el Filius se cognoscunt,'quia habent iu

scnietipsis noliliam muluam eorum, quia habcnt

in semetipsis uuilatem amborum, et voluntatcm vel

anioreni, quod lotiiin Spirilus sanctus esl. Sed aliter

hoc est in divina substantia, in qua cum Patre et

Filib consiibstanlialiier ipse utium esl, aliter iu iu-

feriore nialcria ; aliter in Crealore, aliler in crca-

tura ; alile-rin propria nalura, aliler in gratia; aliler

in donante, aliter in accipieiile ; aliter in seterni-
latis incommuiabiliiule, aliter in lemporali pcr-
iiitilalione. Ibi eniiii niulua charitas, unitas, simili-

tudo, cognitio, et .quitlquid commune esl ambobus,
tialiiraliier cl consiibsluniialiler Spirilus sancttis ;
liic atiteiii facit illud in eo in quo fit, et facieinlo per

gialiam iu ipso esl. Ibi mulua cognilio Putris ct

Filii uuitas csi, liie honiinis ad Deum simililudo ,
de qua dicit aposlolus Jounnes iu Epistola sua :

< Similcs ei erinius, qiioniam videbimus eum sicuti

esl (/ Joan. 111),> -

Similem enim ibi esse Deo, videre Deum , siye

cognoscere erit: quem in laiilum videbit, sive cp-

guoscel, tpii cognoscet vel videbil, in quanlum
siinilis erit : in lanluui erit ei similis, in quantum
eum cognoscet vel videbil. Videre nainque ibi seu

coguoscere Deum, siniitein est esse Deo; et siinileiii

ei esse,, videre seu cognoscere eum esl. Hsec cpgni-
lio perfecta vita erit seteriia , gaudium quod neiiio

tollet habenli. Neqiiaquaui enini liic plenum esse
- polest, quod non nisi in plena Dei cognitione ittl-

pleri poiest, quia quse de Deo hic sciunlur yel co-

gnoscuntiir, nequaquani sciri possunl vel cognosci,
sicul in vila illa, ubi videbitur facie ad faciem , et j
sicuti est. Qui cognitionis modus iion est hic exspe-
ciandus.ab ore alictijtts liominis, quia non poiuit
adtlisci ex orc ipsius Vpriiaiis. Non quod Domiiiiis
tioh potuerit tlocere , sed humana infirmilas non

jjossct porlare. Nec tatiieu hic omnino eum aufert

a dilectis dilecloribus suis, ut scianl quitl desit sibi.

Etciiim paupcrum spiriiu amori indigo et egeno, ct
ud idquodamant anxio, superfertur S]iiritus sancliis

anlor Dei , boc est facii opera sua iu eis, uon per

indigentise neccssilalcm, sed pcr abuiidanliuni

graliu' cl lieucficenlisL'siia:. Hoc significahal, cuin

superferebalur super aquas (Gen. i) , qusceunque
hierinl aqirje ill;c. .

"Siciitciiim sol sujicrferiur aquis calefacicris Cas

A et illuniitians , et calore suo tralicns eas ad se vi

quadam naturali, ut pltiviasinde subministret terrse

sitienli, in loco et tempore iiiisericordise Dei; sic
anlor Dei amori fidelis sui siiperfertur aspirando et
benefacienilo rapiens eum ad se naturali quodam

appeiitu se 'sequenterii, ei instar ignjs vim habenleni

nauiralem sursuin tendendi; et unit eurri sibi, ut
creditus cum Deo umis cum eo fial spiriliis hominis
et credenlis. Quoilqne coniiriiiniler vocnntnr Paier
et Filius, < Spiritus enim est Deus (Jdan. iv), >

quodque proprie vocari oportuit Spiriluni sanclum,
qui non lam esl uuitis eorum, quam in qno apparet
coinniunitas amborum , ipsum vocabulum spiritm
coininiinical honiini ipse Spirilus sanclus , ut se-
curitlum Apostoluin {/ Cor. vi) , sit lioino Dei cuui

B Deo uniis spiiilits, et gralia nominis, et affectu vii-
tuiis : non unus lantum homo, sed mulli honiines
cor uniim h.ibentes in ipso ef animam unain cx
derivatione illius sunimse charitalis, in cujus fonte

est, quod est unilns Trinitatis.
El hsecest niira Creatoris ad creaturam dignaiiOj

magna gralia, incogilabilis bbnilas, pia creuitirse
atl Creatorem fiducia, dulcis accessus , bonse con-
scienlise suavitas , in amplexu et osculb Palris et

Filii, qui Spirilus sanclus est, hominem quodam-
modo invenire se medium, el ipsa charitale Deo

uniri, qtia Pater et Filius unum sunt, in ipso san-

clificari, qui s.inclitas est amborum. Hujus boni

sensus, ei suaviias experienlise, quanta potesi esse
in bac misera viia ei fnlsa, jam quuriivis non plena,

^*vera tnmen est viia, et vcre beata ; in ftituib fulura

plcna ei plene beata, el incommutabiliier seterna ;
scilicet cuni cognoscet Paulus sicut et cognitus
esl (/ G'or.xin), cum evacuabiturquoiex parleesl,
et veniet quod perfeclum est, cum videbilur Deus
sicuti esl. In hac enim vita cognitionis htijus pleni-
tudincm promitiefe periculpsa pribsumptio est; et
in htijnsinodi sicut circa cfedenda infidelitas,' s.ic
circa intelligeuila lemeritas cavenda est. Sed regat
inierim auctorilas fidein , verilaS iniefligenliam.

lnterim eleuini etsi non potest Deos videri, vel

cognosci siculi est, iion parum proficit proficiens ,
si nil pro Deo suscipil quod ipse non est, ut quiil-
quid corporeum locale occnrrerit, quidquid aliettjus

9 prseluleril forinam qualitulis vel dimensioriem quan-
lilatis, respuat mens fldelis ei improbet: ipsamque
verilatem slctit poluerit cpgitei, et certissime eaui

cognoscat et amet; quae quam vera sit, ex hoc evi-

dcntcr digtioscitur , quia etiam non cognila amatUr.

II,ec veritas Deus est, qui est quod est; et ex quo ,
e! pcr quem, et in quo, esi omnequod est : hoc

ipsum summiim bonum ost, ex quo, el in quo, et

per qucm esl bonuni, bonuin quodcunque esl. Re-

move qtisecuitque ex veritale vera, qiisecunque
cx bono bona suni; ipsamque veritalem, ipsum
bonum cogita, si poies. Quis cogilat, et nou amat ?

Nimirum Deus est idipsum est, quod cogitare ei

amare idipsum esl. Ipstim dico , non de ipso. De

ipso cnim niulli cogilanl, qui non amanl, ipsum
PiTitOL. CLXXX. - 13
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autem nciuo cogitat, et non amat. Scnrper vero

iiihianduin est, ut quantum dalurafuerit, giisletur

qnam stiavis est Domitiiis, cum vero liiens pia,
liiens biiuiilis, admilti non merelur in illam pnri-
tutein, propter suam impuritatem, vel si admittitiir

ad guslandum, non sufficit slare ad fruentliiiii

propter suam imbecilliiatem, non sine gemiiu amoris

cl lacrymis doloris, inde pellalur , et aniplectatiir
boiiilaleni Domini ad discbplinain: bonilalem in eo

quod indigna admittitur ; tlisciplinain, quod repulsa
eruditur; feralque patienter, quandiu mundatur,
et dignam se faciat qusecrebrius admitlatur, diutius

immoretur : ubi et aliquando iit aelernum habilare

mereatur, ut possit esse in Clirislo , ubi ipse est;
in Palre csse cum illo, in quo ipse est. Quodnon est

hujus vilse, sedejusin qua videbitur sicuii est : vi-

debilur, cognpsceiur, iion credetur. Uiinam intelli-

geremus quse diciintis. Tidel hacc, intelligit hsec

beatus populus, qui scil jubilalionem, qui ambulat

in lumine vullus Dei. Non vero verbajactamus,
verbis involvimur, el impedimur ab eo quod nullis
vcrbis exprirai polest: ct lamcii non nisi verbis de

eo aliquid dici.potesl. Suas eniin formas verba ha-

bcnl in significandis rebus in lociiiione; et cas

iniaginant in loquentis vel autlientis cogiialione.
Et ciim signiGcani foroias et formata, menleni ab

jhterioribus suis foras Irahunl atl res, quarum ipsa

signa sunt. Cum vero rerum spiritualium vel di-

vinarum signa sunl, iitlus qiiiilem nos niillunt, sed

iiiiro non nisi impediuut, et octilisnientis caliginem
obducunt. Sic enim menlem adinissa inficiunt ima- '

..ginalionibus suis, ut-vixsiue eis cegitari possiut

spiriliialia vel diviua, quarura luillscpenitus formse

vcl iuiagines suiii.

Verbi gratia, Deus quid est? Nomeu tirooris.

Doininus quid esl ? Noineii poiestaiis. Si rei ipsius
nomen requiris, < Ego sttin , inquil , qui stun

(Exod. .111).>Hoc nomen, sicul ipse dicit, ei est ab

inilio, quia ,ad sjgnificaiidain rem, nullum ei ali-

quandp verbum prppius accessit. Non lamen siciit

«st exprlmit, quia pertransit, quod autem significat,

«sf selernum, nec pleue illud significat, nisi verbum

coaeterpum. De ipso ergo mulla muliis edicere fas

cst, ipsum autera cui prseter jpsuin ? Ainor tamen ,
nmor illuminatus, qui iiiius Deo Ioyuitur, melius j
hoc agit; et humilis devotio, ctijus conatus pietas

esl, accessus oraiio, iuvenlio, vel inteUeclus , ipsa
rei fruitio ubi coUoquilur affectus et grutia, respou-
dent sibifides el inlellectus : spes et res conveiiiunt,
misericordia et veritas obvianl sibi, justitia el pax
se osculaiitur. Sed quia liiles iiufrit amorem , quse
sanal ad hsecoculum meutis, quod inletliginius, sinc

, obscuritate capjaraus, quod non inlelligimus, sine

ambiguilale credamus nec a verbis omnino recedn-

iiius, qiiuudiu nescientibus eorum ministerio iiige-
rilur nobis quod verbis nobis percipiendum est, el

laiiieu sine omiii verborum formu credendum est

nobis. Nam el ideo Verbuni Dei in fonna hominis '

apparuit, ut multifariam multisque modisolim Deus

A loculus palribus in prophelis, novissime dielms isiis
loquereiur nohis in Filio (Hebr. 1): hoc esi eflicaci-
ler , sicul in ipso Verbo suo, quia quod tenipornliier
ei corpofaliier in eo flebat, quasi ad suscipiendum
nianibus (idei porrigebal : ipstim autem Verbiim,
perquod facta sunt oiniiia, per corporalia et lem-
poralia purgandis proniiltebal: et purgatis in scterna

bealiliidinepleriiusconiemplanduni et habenduni re-
scrvabal. Ubisicul Chrisius non secnndum houiiiieiii
t;oguoscetur ; sic et hic a desideraniibiisuliquateiuis
eum supra hominem cognoscere verhis qtia: de eo
stiut non uimis iiihsereaiur",sed eis quasi navigio n
fide ad speciem transeatur. Cum enim dicitur, qnia
<Pater in Filio, el Filius in Patre est (Joan. xvn), »
et ipsi in nobis, et nos in ipsis, si verboienus hoec

B intelligimits, quid nisi idolum in cordibus nosiiis
fabricamus ? Curo enim locus sit utiicuique ubi esi,
si ex his verbis cogitamus locuni vel locale quid iu
"Deo, longe a veritate nbcrramus. Sicut igitnr j.im
dictum est siye in verbis, sive in verborum formis
noh parum prolicilur, si nil in corde cogilattim pro
Deo recipilur, quod ipse non est, quandiu non polcst
cogitari Deus, siculi est. Scd ciim alius sit Pater ,
alius Filius , hoc est esse Pairem in Filio , id esse
quod esl Filius; hoc esse Filium in Paire, id esse

quod Paler est. Nos vero sumus in eis per piam
afleclionem, ipsi vero in nobis per misericordissi-
mam pietalis ejus operationem. Sed et illa verla
Domini, cl hsec nostra illa cxponentia usit vel ru •
lione docuimus dicere os nostrum , el cogiiare cor

C nostrum quolies volumus, quselamen non aliquando
intelligiinus, nisi pcr affectus expericntiam , el in-
teriorem sensum amoris illutninati , eisi muttum
veliiiitis. Ideo ipse Dominus appnrens in carne bo-
minis, sicut de mtindo abstulit vuuitatein idolorum,
•sic diini cogitalionibiis Deum proposuii in Trinilaie

iiniiaieni, Trinilalem in unitale, fulgurans corusca-
tio ilivinitniis omnem lulit a cogitaiioue iidei dc
Deo vaiiitnlem imaginaiionis. Cum enim divinilatij
inlelleciura docuit esse supra homiiies, suo inde
modo dociiit cogitarc homines. Omnia ei-go facla
vel verba Verbi Dei tinum nobis verbum suut; omnia

quse de eo lcgimtts, audimus, loquimur, inedilatnur,
sive piovocando ainorem, sive inculiendo timorem,

n atl uniini nos vocunt, ad unum nos miltunl, de qtto
mulla dicuiitur, el nihil diciluf , quia ad id quod
esl, nbn pervehiliir, nisi occurral ipse qui quaeritur,
et illuminet vuittim suum super nos, et illustret
f.ieiem stiam, ul in lumitie vullus ejus sciamus qua
giatliamur. Yulttts ejus sensui aroaniis innolescens
voliiiitasejus est, facies ejus cognilio verilalis ejus.
Ncc unqunm bene de Deo seniitur, nisi cinn Deus
facie hac formaiur, vel feiciei huic conformaiur
sensus de Deo setitienlis : nec de sensis bene judi-
caiiir, nisi tle vultu illo prodeat judicium judicanlis;
nec beiiequid agilur, nec bene aliquando vivilur ,
itisi ihde formentur aclus vel vila, secundum Dcum

* vivere vofenlis; nec inde quoeriiiir, nec inde acci-

pilur nisi ex doho gratise omne meriiuiu prseve-
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uientis. ,0 ergo, qtiem iieino quserit vere, et non .

inveiiii, quippe ciiin ipsa vefitas te quacrendi' iri

conscientia quscrenlis non siispeclurii jam habeat

rcspoiisuiii aliqualerius iiiveiilse veritatis ; inyeni
nos, ut iiiveniaiinis le; veni in nos.ut eaniits in tc,
et vivamus in le, quia vere non esl volentis , neuue

A ctirreiitis, sed tui niiserenlis. Tti prior inspira, ut
credamus ; tti conforia , tit speremus ; lu provoca
el iiccende,. fit amemus ; lolumque de nobis tuum
sit, iil bene nobis in te sit, in quo viyimus, iuovc-
ltiiir et sunitis.

JINIGMA FIDEI.

(Bibliolheca Cisterciensis t. IV, p. 93.)

Humanae infirniitaiis religiosa confessio esf, de

Deo liocsoltini nossc, quod Deus est. Cseterum es-

sentiam ejus vel naturam, el secrela illa impcrscru-
tabilis judicii ejus decreta invesligare quidem et

perscrutnri piuui est: quse tamen cum inens terrena

nou penelret, iiiscrutabilia et investigabilia esse

cpnfitendtim est. Quoruni allerum religiosse volun-

lalis esl, alleruui iinperscriilabilisnalurse. Unde et

Aposlolus, cujus fidem homo sseculi non cnpit, et

cujus sensus dicla alius prselerqnam ipsius verba

iion explicant, perscrulando et invesligando ea stu-

pet :et dicit: i 0 alliiudo divitiarum sapienlise et

scientise Dei : qtiam incomprehensibilia sunl judicia

ejus, el investigabiles vise ejus (Roin. n). > Ubi

ergo lanta fortiiudo irepidal, humanse verecundise

inodum leligiosa oinnipolcuiise fides concludal, ne-

que se infirmiias inielligeiitise noslrse ad perscru-
taiula ea quseperspiciendi natiiram hon liabent, ex-

tendut. Si eniro cernenlibus solis claritalem virttts
conlueiilis virlulc luminis obstupescit, intaniiim, nt

si.quando cansam radiantis lucis sollicilius acies cu-

riosseconieniplationis inquirat, usque ad emorluum
videndi sensuin oculorum nalura revocetur, accidat-

qtie magis nitendo videre ne videat: quid nobis in

Dei rebus et sole jusliliae exspeclandum esl? Nonne
volenti supersapere incumbelstuliitia? Nonneipsum
acre inlelligendi lumen slupor hebelis desipientise

occupabii? Non eiiim causa inferior causani nalurse

poiioris intelligit, nec subjacel humanse conceptioni
ralio coeleslis. Nam intra condilionera inlirmiiatis

erit, quidquid iiifirmi hominis conscientise subde-

tuf. Sed in quanlum ralio coeleslis se permitlit in-

ielligi, in lanium expetenda est; nesi contenti ejus
iiidiilgentise inoderaiiiine non suinus, amillamus in-

dulta. Eslne ergo in Dco, quod percipi possil? Est

plane", si modo hoc velis, quod possis. Cseterum si

ullra quam poles, speres, id quoque quod poluisli,
non poieris. Visio namque facie ad faciem, el plena

cognitio nemini hicdatur. sed pro merito fidei, qua
crediiitus hic quod non videinus, iri fuluro promitli-
tur. Habemusenim inlerim hic promissorura bono-

riun luinen in fide: in qua tanquam per speculum et

in senigmale feliciuin rerum, et futurorum bonorum

imagiiiciii iiiluemur. Si eniin quserilur, ulrum in

• B hac vita mortali a morlaii homine potesi videri Deus,
respondemus, potest: sed non corporeis oculis, sic-
ut videmus hunc solem; vel roenlis obluttt, sicut

unusquisque semetipsum Videt aliquid quaerentcm
• aut scienlem; sed fide, quae canonicarum Scriplu-

rarum aucloritale muniatur.
Visus esl tamen a Patribus ea specie quam vo-

liinlas elegit, non nalura formavit (Auc. epist. 112).
< Deuin enim nemo vidit unquam, > ait evangelista
Joannes (Joan. i); ulique sicut videnlur isla ,
quse visibilia dicunlur. Propler quod el conlinuo

sabjunxit: <Unigenitus qui esl in sinu Patris, ipse
narravit.) Deura enim corporeis octilis islis nemo

uaquam vidil; sed narranle Unigenito, qtii est in
sinu Patris, narratioue ineffabili, crealura rationa-

G Msmunda et sancta inipleltir de visione ineffabili:

qusesic polesi intelligere narraiilem, sicuti verbum
non sonus auribus strepens, sed imago meniibus in-

notescens, ut illud ei inierna.et inanifesta luce clares.
cat, quod dictum esla Domino: <Philippe, qtii videt
me, videl etPatrem (Joan.w). > Desiderimn eiiini
veraciler piorum, quo videre Deum cupiunl, non,ut
opinor, in eam speciem flagrat conluendam, qua
quando vult, sicul vult, apparet quod ipse non est,
sed in eam subslaiitiam, qua ipse esl id quod est.
Videri enim hic mundo corde potest, comprehendi
non potest. Sed in hac quaJstione Deum videndi,
plus mihi videiur valere vivendi roodtis, qiiam lo-
quendi. Nam qui didicerit a Domino Jesu Cliristo

n mitisesse el humilis corde, plus iu hoc cogiiando et
ofando proficiet, qtiam legendo vel auiiieiido,quani-
vis noniiunquam et legendo et audiendo proficia;.
Nemo aulem se dical velle Deum videre, qui mini-
dando cordi curamtanise rei dignam nohierit im-
pendere. .Nenio enim valel Deum videre et vivere;
quia necesse est attrahi ab hac vita menteni, quse
in illius visionis ineffabilitaiem assttmitiir. Alterius

namque et polioris vitseesl visio illa, qtise in futuro

promiltiiur, sed j'am hic in cunctis liliis graiise in-
choatur.

Uuigenilus ergo Filius Deitatis naltiram alque
subsiantinm insonabililer narrans dignis idoneis-

que oculis lanlo conspectui, etiara in hac vita in-
visibilitcr monslral: el qui pptest Deum invisibili-
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•ter videre, potest eliam ct invisibiliter adhserere.

Detts enira invisibilis el incorruptibilis, <qui solus

liabet immortalitatem, et lucem habitatiiiaccessibi-

lcm, quetn neino hpminuui videl, vel viderc polesl

(I Tim.vi), >per itlquod videt homo corporeus cor-

pora, per hoc ab hominibus videri non poiesl. Qtii
si et menlihus piorum essel inaccessibilis, non di-

-ceretur : < Accedite ad eum , el - illuminamini

(Psal. xxxm). >El si inenlibus piorum essel invisi-

bilis, lion diceretiir, <quia videbtmus eum sicuti

esl (/ Joan. m). > Perspiciamus lotam ipsaui

Episiolam Joaimis. Dileclissimi, inquil, < iiunc

Filii Dei SUIIIUS,et iioiiduin apparuit quid erimus.

Scimus autem, quoniam cura apparueril, similes ei

crimus, quoniam videbimus eiini siculi est (ibid.). >

Irt tantura ergo eum videbihius, in quanluiu similcs

ei eriinus : et inde eum videbinius, unde similcs ci

-erimus, niente scilicel: quia et nunc intaiilum 11011

videmus, inqoanlum dissimiles ab co sumus. Quis
nuiem vel demeiilissimus dixerit, corpore nos simi-

les Deofore ? ln interiore ergo lioiitine siiiiilitudo

ists esl, quu renovatur liotno de die in tiiein in

agi.itione Dci, secundum imaginem ejusqui creavit

«utn : ubi tanto ei efflciiutir similiores, quanlo iuu-

^gisiu ejtts cognitionem charitatcmque prolicimus;
et intatituin eum propinquius ac familiarius vide-

iiius, inquaiiniui cogiioseeiido.eum ac diligendo ef-

iicimur ei siuiilioies. ln quo quanluscunque hic

piofectus fuerit, longe esl ab illa perfeciione, qua
Deus Videbilur sicuti est facie ad faciein : ubi tiitila

eril excellenlia, ut uiulto plus adipiscatur charilas,

4j"ain vel lides cfedidit, vel spes desideravit: plus
iiiveniat adeptio, quam fonnabat cogitatio. Regio

namque esl Ula viveniitini ac videhlium, iniellec-

tualium et iiitelligibiliuin, ubi sine ulla corporis si-

niilitudine vcrjtas Cernitur, nullis opinioninii falsa-
rum nebulis olluscatttr. lbi eniin sicm iu Triiiitate

quseDeus est, nniluo se viderit Pater el Filius, et
. nmiuo se vitlere, uuiim eosesse esi, et hoc alterum
• esse; quod alter est; sic qui ad boc prsedestinaii

stiiit, et in hoc assumpti fuerint, videbunl peuiiisic-
uti est, et videndo cllicieiitur sicut ipse est, similes

ei. Ubi etiam sicul in Patre el Filio, qusevisio, ipsa

uiiitasest; sic in Deo et liomine, quse visio, ipsa
similituUo fulura est. Spirilus sancius unitas Palris

et Filii, ipse etiam charitas et siinilitudo Dpi el ho-

iiiiiiis; sed aliter in suniina essenlia, alilcr iu infe-

riore naiura. lbi enim videbilur clarilas Doniini,
noii per visionem significaniein, sive corporalem,
sicuf visa esl in riiorileSiiia (Exod. m), sive spiri-
liialem sictit vidil lsaias (/«ai. vi), vel Joannes in

Apbcalypsi(Apoc. i), sed per speciein; non perspe-
culiiin el iu aeiiiginate,sicui hjc videlur.ab hoiniiii-

bus qtii digni sunt hac visione, qtiaittuiu eum cu-

pere putest mens hUtuana sccmidum assiimeuiis
''
graliam, sed facie ad faciem. Quod quisquis arbi-
iratur lioinini vitani istam mortaieni adhuc agenti
posse coniiiigere, scilicel ul diiiioio alque discusso
omui uubilo phantasiarum corporalittm alque car-

A nahiim, serenissima incommulabilis veritatis luce

polintur, cl mente penilus a cousuetudine vitse tiu-

jus nlienata, illi consianler et iiideclinabiliter hoe-

real; iiequaquum quid quserai, intelligit. Alterius

eniiu vilse hoc esl; ei quisqiiis omiiia quse ibi ha-

benda sunt vult hic hnbere, osleudil se fidem non

habere. Scd credenti colligilur merilum, videnli

redditur prsemium.....
Credal ergo polius sublimi auctoriinti minimeqiie

fallaci, quandiu suiuus iu corpore, peregrinari uos
'

a DomiiiO,el airibulnrcnos per fidem, non per spe-
'ciein (/ Cor. v); acsic perseveramer retinens al-

que ciistotliens fidein, spem el charitatem, inieiulat
in speciem, ex pignore Spiritus sancti, quod acce-

pimus; qui nos docebit oiiiuem veritaiein, cu.n

B Deus qui suscilavit Doininum Jesuin Christum a

mortuis, vivificabit ef mortalia cOrporanoslra per
inhabilaniem Spiritum ejus in nobis. Pritts autem

quam viviticetur, hoc quod niortuuin esf propter
peccatiim, procul dubio corrliptibile est, el aggra-
vat aniinam. Quseqtiniidoailjuta excedit hanc nebu-

lnmqiia tegiiur omnls lerra, id est hanc carnalciu

Ciiligineuiqua tegitur omnis vita terrena, lanquam

rapida coruscatione perstringiiur, el in suam iiifir-
inilatem rcdit, vivente desitlerio quo rtirstis eriga-
tur, nec sulDciente jnuinlitia, qua figatur. Quod

quanlo quisque niagis potest, tanio innjor est;

qtianlo aiilcm niinus, tanlo iniiior. Si auleiii niliil
adliuc lale inens boiniiiis experta esl, iu qiia tuiii u

habitat Christus per fjilem, iiisistenduin est uiiiiuen-
^ dis et liiortificandiscoiicupisceiiiiis carnis et oculo-

rtim.et superbise vitoe liiijuV; elciim icorjfs ac-

. tioiie virtutis omni studio fidei rubur udiieiiduin,

quoadusque perfecie mortificalDSea iiiorte <leQtta
dicttiiii est Moysi : < Noii enim videbit iiieiionio ei
vjvet (Exod. xxxiu); > incipiat vivere ea vita, de

qua iiem Dominus dicil, oraus Deum Pairem pro
discipulis suis :•< llaccesl auleiu vila seterna, ut co-

giioscaui te Deum veruni, et quein niisisti Jesuin
Cliristum (Joan. xvu). >

In qup qui evigilayUjam in Deum, Spiriius sancti

palore excitatus, atque iu ejus aiiiore cornni se ipse
yiluit sibi; yolensque intrare ad eura nec valens,
eoque lucente sibi aileinlit iu se; inveuilque se cl

p suam agritudiiieiii illius mnndiliseconiemperari non

pqsse: flere dulce haliel, el euin precari, ul eiium

utque etiatu iiiiscieatur, doiicc exuat totam iuise

riam, ct precari ciini fiducia jam gratuito piguorc
salulis acceplo per ejus uuicum Salvatorem liomi-
iium.el illiiiuiiiiilorem. Hunc vero ita egenlem ct
tlolentein scienlia non inflat, quia chariias aedificat.

Prseposuit eniiii scieuiiam scieiitise; prseposuitscire
iufirmitatem suaiu, magi.squain scire inundi maeuia,

. fuiidameiila lerrarum ei fasligia coslorum; et linuc

apponendo -scienliam apposuit dolorem, dolorem

percgrinaiionis suse ex desiderio patriae suse, et

Condiloris ejus beali Dei sui. In hoe gencre bomi-

niim, in fauiilia Chrisli tui, Doinine Deus meus, si

iulcr pauperes luos gemo pauper, da mihi de pane
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luo: et qiuerentem vultum tuuni, Domine; requi-
renicm et esurienlem el sitienlem justiliam tuam

in contemplalioiie vultus tui; da mihi saliari de ve-

ritate tua, nonde phantasmale cordis mei; ne re-

pellendo tuam veritatem, resiliam et recidam in

vaniiaiem iiienm. Ego certe sentio qiinm mulla

figmentn pariat cor humarium. Quid enim.est cor

meiim, nisi cor huinanitm? Sed hoc oro le Denm

cordis mei, nl nihil ex his figmenlis, miht pro so-
lido vero inhoereat; sed inde veniat milii lumen ve-

rilatis luse, iinde mihi quamvis projeclo a facie ocu-

lorum luorum, et de longinquo redire conanli per
viam qiiam slravisti nobis bumanitale Unigeniti lui,
aura veritatis ejus aspergittir : quara inlanium, licet

niulabilcm, gralanler haurio, inquantum in ea nil

niiitabile video; nec locis el temporilius sicttt cor-

pora;nec solis lemporibus, el quasi locis, sicui spi-
riliium iiostrorumcogilaliones, necsoiis lemporibus,
et p.ullavel imagine locorum, sicutquaedani mcnlium
nostrartiiii raliocinalioiies. Omniiio enim essenlia

lua, qtia es quod es, nihil hnbel mutabile, nec in

selernilaie, ncc in veritale, nec in volimlalc; quja
iderna ibi esl veritas, et .vera ibi esl charitas, vera

aeteiniias, et chara ibi est seternilas, cliara veritas.

Idcirco namque, quoniam exsulaviinus ab incom-

miilabili gnudio, nec tnmen imle prsecisi stimus vel

abrupii, ul nbn eliam in istis mulabilibus et lempo-
ralibus selernitaiein, veritatem, bealiliidincm, quae-
ramus: nec mori etiim, nec falli, nec perturbari yo-
liimus; missa sunt nobis diviniius, missa congrua
peregrinationi nostroe,, quibus adinoneremur,. non
hic esse, quod quserimus; sed illuc ab ista esse red-

euiidum; unde nisi penderemus, hicea non qusere-
renius. <Cum >cnim <venii plenitiidolemporisinisit
DeusFilium suum, factum est muliere, faCltim sub.

lege (Galat. IV) : >usque adeo parvjim, ut faclum;
el eo utique missum, quo faclum. Venil niira tlo-
cens et mirabililer ea hominibus persuatlens,:

conieinpuim eortim quse videntiir,, prse amore

eorura quse non videnlur; coniemplum sui, proe
amore Dei. Venit incredibilia faciens, et incre-

dibilius ea hominibus credenda contradens. Humi-
iiatus eiiimest Dominus Jesus Chrislus, ut nos liu-

roilesesse doceret. Conceptiis est continens omnia,
natus csl gignens omnia, mortuus est vivificans om-

nia. Post Iriduum resurrexil el ascendit in.cceium,
et bumaiiam carnem quam assumpserat ad Palris

dexteram collocavit. Mirabile hoc est: sed multo

niirabilius est totum mundtiro rein tam incredibilem
credidisse.
- Quod et siipse modus consideretur a nobis, quo
credidit mundus, eliam ipse vere divinus advertiiur

et valde mirabilis invenitur. Ineruditos namque li-

beralibus discipliiiis, et omnino qunntum ad doctri-
nas sseculipertinet, impolilos honiines, non perilos
grammalica, non armatos dinleclica, piscatorcs
Ciiristus cum retibus iidei ad mare sscculi paticissi-
mos misit, duodecitn, ex quiluis unus abiil retror-
sum. El lamen sic per eos omni gencre piscium re-

t plevit Ecclesias, ut plurimi clium cx ipsis snpienti-
btis saeculi;. qjiibiis. vjdebaiur ignominiosa crtix

Chrisli, ea in fron-le signeniur; et deqtia erube-

scendum pntabant, eani in arce pudoris constiiuant.
Cum ergo segroiarcl totus miiniliis, hoc mPdo venit
ad eos Verbum Dei cartte velaiura, ad sanandum
etim de interitionibtis suis, manibus suis medica-

menla conficiens, ei spargnnsea supermorbns orbis

terrarum, Evahgeiium regni quod prtedicandum crat
in nniverso muiido, et Scriplurnm Veleris el Npvi

Testamenli, qtise de ipso esl. Tantamque ei dedit

niictorilatem in univeiso mtintlo, qu.inlam babere

oporlebal rem ppr qitam Deus innotescere vellct ho-

minibiis, et ab hominibus crcdi silii. Gui cuin se

hnmiliter crcdtinl homines, el credendo ei subji-
ciiintur; ipsa est lides per qtiam miindanlur heali

mundo conle, qitilins hoc promillitiir videndum, vi-

suri nonnisi pcr fidem imindanltir. Quia enim ad

ailerna capessenda idonei non eramus, sprdesque
pcccatorum nos prargrayitbant. lemporalinm rertim

amore contracloe, et de propagine morlaliialis tan-

quam naturaliler inolilse, purgandi eramiis. Purgali
aniem ul conlemperaremtir aelemis, nonnisi per

temporalia poteramus; quamlibel jain conlemperali
tenebamur.
. Quia enim in temporalia devenimus, et eorum

amore ah selcrnis impedimur, quaedam nos tempo-
rnlis medicina suscipil curandos; quse non scienles,
sed credentes ad salulem vocat, iipn nalurse exccl-

p lenlia, scd lemporis ordine prior. Nam in quem lo-

ciim quisque ceciderit, ihi debet incumbere et innili

ut resurgat. Fortnse carnales ampre suo nos deti-

nent, in qttem per consensum peccali ceculimus,

ipsis innitendiim esl, ut sitrgamus. Idcirco Filius

Dei qui in forma Dei eral, exinanivit senieiipsum
forroam servi accipiens, ul homines in honiine Deiim
credendo recipientes, accepta potesiale, ellicerenlur

filii Dei. Non enim ad eum qui ubique prsesens esl,
locis movemur; scd bono sludio bonisque moribus.

Quod non possemtis, nisi, ipsa snpientia laiilse in-

lirmilati nosirse congruere digiiaretuf, et vivendi

i.obis praeberet exemplum, non aliicr qtiam in ho-

roine, quotiiam et nos homiiies stimus. Sed quia
nos cum ad illam venimus, sapienier faciiiius; ipsa

Dcum.ad nos venit.ab hPminibus snperbis qtiasi slulte
feeisse pnlatur. El qtioniam nos cum adillam veni-

intts, convalfescimus; ipsa ciim ad nosvcnil, quasi
infirmala esi. Sed quotl slultiiin est Dei, sapienlius
esl qtiaro lioiiiines; el quod infirmum, forlius quain
hoinines. Ctim ergp omnibus modis medealuranimis

Dcits pro leraporum opporiiiniiaiibus, quse mira sa-.

pientia ab ipso ordinantur, nullo modo benelicen-

lius cpnsuluit generi humano, quain cmii ipsa Dei

sapientia, id esl unicus Filius consubsianlialis Pairi

el cosciernus, toiiim hominem suscipere dignata
esl, Verbum caro laclutn est, et babilavil in uoliis..

Ita enim demonstravit carnalibus, et non valenti-

bus iulueri mente, vcritalem, corporeisquc sensi-

bus dcdilis, quaiii excelsum locuiu iuter cteaturas
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habeai huinanh uattira; qubd nnn solum Visibiliter, .

nam id poierat et m aliqub aethereo corpore ad

noSlrorum aspecluitm toleranliam temperalo, sed

hominibus iii vero honiine apparuit. Ipsa enim ria-

tura suscipienda erat, quse liberanda: ei ne quis
forte sexus a suo Cfeaiore se conteinplinn putarei,
virum suscepit, nalus ex feroina est. Nihil egit Vi,
sed omnia suadendoel monendo.

Vetere quippe scrvilute iransncia, leinpiis novse

libertatis illuxerat, el opporlune jam liomini suatle-

balur atque salubriler, quam libcro crealus esset

arbitrio. Miraculis conciliavit fidem Deo, qui ipse

efat; passione llomini, quem gerebat. Salellites vo-

luplatum diviiias perniciose populi appeiebant;

pauper esse volnit. Honoribus et imperiis inhiabanl:

Rex esse noluit. Carnalcs filios magnum bonum

putabant; tale conjugium prolemque contempsit.
COnlUmeliassuperbissimei horrebant; onine genus
coriluraeliarum sustinuit. Injurias intolerabiles esse

arbilfabaniur: qusemajor itijttria, qiiam jttslum in-

iiocentetnque damnari? Dolores corporis exsecra-

bahtiir; flagellatus alque crticialus esl. Morj me-

tiiebaht; iiiorie mullaius est. lgnomiiiiosuirigentis
iribflis cruceiri piitabant; eriicifixus est. Omniaqnse'
habere cupienies non recle Vivebaiiiiis,carendo vi-

lefebitl Oiniiia quse vitafe cupibriles a pietatis stu-,

dio deviabamus, perpetiendo dejecil. Nullum eniin

peccalutn committi potest, nisi dum appeiuiitur ea,

quse ille cOntempsit; aut fugiuntur, quse ille susti-

ntiit. Tota igilur vita ejus in lerris, per hominera (
queih siisciperedignatus esf, disciplina morum fuit.

QusecUriiincunctanler credunlur, et cum fide cogi-
tantiir ad diligendum quod creditur, el videntlum

sieut creditur, qilid nisi mundalur cor,atl videiulum

qiibd mundis cordibus promiltilur?

Quouiam verb divina providentia non solum sin-

giilis liominibus quasi privalim, sed ei Universohu-

mano geueri lanquam publice consutit; quid cuiii

singulis agatur, ipse Deusscit, qui agil, atqiie ipsi
cuin quibus agilur sciunt; quid autem agaitir cuin

genere humano per historiam commendari voluit,

et per prophetiam, et ad ulrumque fldes liabenda

est, ut unusquisque hominum fideliurii, et ex eo

quotl siugulariter a Deo accepil, et ex eo quod cuin

geiiere biiinano, credat fideliter curii Deo spiriturii
siium. Temporalimn aulem rerum fides, sive visibi-

lium, sive irivisibilium, .magis credendo quam in-

ielligendo valet; ubi nisi credalur quod dicilur,
imlla prorstis ratione id persuaderi potest. Hujus

ergo religionis seclandse caput est historia et pro-

plietia teriiporalis dispensaiibriis divinse providen-
tise, pfb salute generis humani in setemam vitam

reformandi atqtie reparandi. Quse cum credila fue-

rint, menten)purgabit vitae modus divinis prseceptis
conciliatus, et exemplis conformatus; et idoneam

faciet spiritualibus percipiendis, qusenec prseterita
sunt uec ftttura; sed eodem motlo semper insnen-

tia, et nulli mutabilitati obnoxia; id est, linuin ip-
sumDeuni, Palreni, el Filiiiin, et Spiritum sanc-

A (um. Et visibilium quidem rernm pncleriiai-iim, quoe
leinporaliier traiisieriml, sola fides esl; quoniam
non adbitc videnda speranlur, sed fncla et transacia
credtiiiiur, sicut est illud, quod Christus semel pro
peccniis noslris mortuus est el resurrexit; quodjam
noii speralur futurnm, sed lanlum diligitur factum.
Ea vero quse nondurii sunt, sed futura siinl, iiacre-

diintur, ut eliam vitlcnda sperenuir, el eliam dili-

gaiilur; sioutest spiriiualiiim corporum noslroruin

resurreclio, licet osteiidi modo nullo possinl mod<).

Qiiifivero ita suiil, ut neque proelereant, neqtie fu-
ttira sint, sed acterna peftnaneant; partim suntin-
visibilia, sicul sapientia et justilia; partim visibi-

lia, sicut Cbristi jain iimnoriule corpus. Sed invisi-
bilia intellecta conspiciunlur, ac per hoc el ipso

" modo quodam sibi congruo videutur; et ciini viden-
lur, multo certiora sunt, quam ea qu:e corporis
sensus altingil. Sed ideo dicunlur invisibilia, quia
octilis islis carnalibus videri omnino non possunt.
Al illa quse visibitia rant permanenlia, possunt, si
ostendantuf, eliam his corporalibus oculis ostendi;
sicul Domiriussemetipsum tliscipulis pnsl resurrec-
tionero ostendit (Mallh. xxviu); et post ascen-
sionein Paulo aposlolo (1 Cor. xv) et Slephano
diacono (Act. vii). Proinde isla visibilia perma-
nentia ita credimus, ut, etiamsi non deinoiislrentur,
sperenmsea nos quandoque visuros; nec ea cone-
mur ralione intellectuqtie comprehenderc, nisi tit ea

quia visibilia sunt, ab invisibilihus quasi distinclius

Q cogileinus, cogiiaiione ea sicut occurrerinl imagi-
nanles, cum ssepius aliler sinl, quam quoinodo ea

imaginamur. Jusliliatn vero et sapientiain, elquid-
qtiid ejusmodi est, non aliter imaginamur; aliter

coniuemur; sed baec invisibilia ineiuis atque ralio-
nis inlenlione intellecla conspicimus sine ullis for-
mis vel molibus corporalibus; sine ullis figttris li-

neamenlisque membrorum, sine ullis localibtis fini-

btts, sive spatiis infinilis.

Similiter contuemur et lumen ipsum, qtto cuncta
isia discernimus, speciemscilicet aeternserationis: in

qua nobis salis apparet, quid credamus incognitiim,
qtiitl cognitum teneamus : quain fonnnm sensu cor-

poris recordemur, qtiain cogitatioiie fiiigamus; quid

corporis scnsus atiingat, quid imagiueiur aniiiius

j) simile cofpori, quid certtim et omniuin corporuni
dissimilliiniiiii inlelligeiilia coutemplelur. Hoceiiiiu

lumen, ttbi lisee eiincta dijudicanlur, non utique,
sicul hujus solis et cujiisque corporei luminis ful-

gor, per localia spalia circumquuque diffundilur,

inentemque noslram quasi visibili splendore coliu-

slrat; sed invisibililer et ineffabililer, ei tameu in-

telligibiliter, lucet: tamque nobis certuin est, quaro
nobis eflicit certa, quse secundum ipsum cuncta

cOuspicimus. !

Cum autem tria sint rerum genera quse videntur,
unum corporeum, sicut hoc ceelum et terra isla, et

quidquid in eis corporeus sensus cernit et laugii;
alteriim similevcorpofalibus, sicut silnl ea quaespi-
riiu cogitata imaginamur, sive recordala vel oblaia
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quasi corpora contuemur : unde sunt eliam visioncs

quae iri somuis vel in aliqtio nientis excessu his

quasi localibus quantilatibus ingeruntttr; tertium
ab utroque discretum, quod neque sit corpus, neque
hubeat aliquam simHiludinem corporis, sicuti est

sapieniia, quse mente intelleeta conspicitur, et in

cujus luce de his omnibus veraciier judicalur : in

qnb istorum genernm credehda est, quam nosse

voltimiis, Trinilas Deus? Prbfecto aut in aliquo,
aut in nullo. Si in aliquo, eo utique quod esl aliis
duobus prsestamius, sicutest sapientia. Quod si tlo-
num ej'uSin nobis est, ei,niinus esl quani illa stim-
ma et incommittabilis sapientia, quae Dci sapientia
dicilttr; pulo qtiod non debeiuus dono suo iiiferius

cogitare donaniem. Si aulem aliquis splendor ejus
esl in nobis, qttsenoslra sapientia dicitur, qnantum-
cunque ejus per speculum et in senigmate capere
possumus, oporlet ut euni et ab omnibus corpori-
bns, et ub oiniiibus corporalibus secernamus.

Si auleiii in nullo generum liornm pronunlianda
est esse isla Triniias, et sic est invisibilis, ut nec
raente videalur, multo minus de illa opinionem hu-

jushiodi habere debemus, ut cam rebus corporali-
bus, vel corporalium rerttm imaginibus similem
esse credamus. Non enini corpora pulchriludine
aul inolis inagnitudine superat, sed dissimililudine
ac disparililale nalurse, ctsi discrela esl a compa-
rutione bonorum animi noslri, qualia sunl juslilia,
sapieniia, charitas, et csctera lalia : quse cerle non

pendimus mole corporis, nec eorum quasi corporeas
formas cogitatione figuramus; sed ea, quandorecte
ea inlelligimus, sine aliqua corpulenlia vel sitnili-
tiitline corpulentiae in luce mentis aspicimtts, quan-
ttim est ab omniuin comparatione qtianiiialum et

qunlitatum discrelior? Nec iamen eam omnino ab

iniellectu nosiro abborrere, Aposlolus lestis est, tibi
ait: < Invisibilia ejus per ea quse facta sunt, intel-
lecla conspicitiniur; sempiterna quoque ejus virtus

nc ilivinilas (Rom. i). > Quapropter licet cam, in

his qii:c nnstris adjacenl sensibus corporalibus, vel

qiiod nos ipsi in interiore homine nostro sumus,
scienlia comprehendere laboremus, nec sufliciamus;
non tamen impudenter in ea quse supra uos sunt,
divina et ineffabilia, pietas fidelis icardescil: quam
non virium suarum arrogautia inflat; sed gralia et
ilesiderium ipsius Conditoris ac Redemptoris in-
flamiiial. Allendat aulem homo iulellectti suo quo
Deum capere desiderat, nil in nalurn siia esse me-

lius; eivjdeal ulrum ibi videat ulla lineainenlu for-

murum, ititorcs colorum, spatiosam granditatcm,
pariiiim distnntiam, molis distensioneiri, aliquas pcr
locoruni inlervalla motiones, vel quid hujusmodi.
Nil cerle lale invenimusin eo, quq in naiura noslra
nihii melius invenimus; hoc est in intcllectu noslro,
quo sapientiam ipsaiii capimus, inquantum ejus ca-

paces sumus. Quod ergo non invenimus in meliore

nostro, nequaquam adniittere debeuiiis iu cogitan-
do, id quod inm incomparabitiler mclius esl omtii
meliore nosiro.

\ Sed lanta vis est amoriS iit- ea qtisc-cum amore

diu cogitaverit humamis ahimus, eistjue curse glu-
line inhserescit, attrahat secuin, eliam cum vel ad

seipsum redit, sive ad eanv quse supra ipsum est,
naturam divinitalis : et qtiiailla corpora siinl, qtiie
foris per sensus corporis adatnavil, eoriimqne tliti-

lurna quadam familiat ilate iinplicatus est, nec seciitn

poiesl iutrorsttm tanquani in regioneni corporeae na-

lurse ea inferre; imagines eorum sceum trnliii, vix
• scinetipsum vel naturam, ut dicttim est, divinitalis,

nliud esse imaginans, qtiam id, sinequo eam cogitare
noii potesl. Hsec enim est maledictio, Domine Deusv

qua maledixisli lerram in opere Adam et filiorum

ejus: qitain cum operati ftierinl, non reddil fruetum,

suuro, sed spinas ac lribulos germinat eis, ut itt
R sudore vullus sui comedant panem suum (Gen. IH).-

Et quid facienl pusilli lui, ttlii hominis , non tam de

terra terreni , quam de coelo ccelestis, viri dextera:

tuse quem confirmasli libi, jam primitias spiritus
hnbentes, el ex ipsis exspectanles redemplionem cor-

poris sui ? Nam et ipsi intra se ingemiscunl,. jam
olim a peccato liberati, sed uondum a pcena pec-
cati; ex pocna primi peccatoris eunlesel llentes ct

mitientes semina sua ; el licet viventes de mensa
lua ; vix tamen aliquando nisi post lacrymosos su-

dores et spinosas compuncliones pane suuin quo-
tidianum accipientes de manu lua. Panis eniin vivus

et vivificans eis est meraoria abundantise suavilatis
- luse, gralia visitalionis, et alicujus visiouis luse;

gaudium in sensu amoris tui el bouitaiis luse. Mundo

namque gaudenie, ipsos permittis flere ac lugere ,
illis desolaiionem , istis vero promiltens consplatio-
ncii) : vis eos esurire ac silire, sed promillis eis.

aeternani salielaleni. Sed facis dilalionein ad exer- •

ciiitiin amoris, rursumque iionnunquam visilationis-
ac visionis lusealiquam eis copiain facis ad solaiiunv

dilationis. Et ubi per praevenienlem gratiaui poranv
invenis voluniatem et intentionem, tu in hora illa,

visiialionis tuse, virtule prsesenliae el abnndanlia

gratise tuse, perlicis in menle fideli purilatein ; et-

ptiritas pro captu suo mereiur visionem , sed sicut

Aposiolus dicit, < ex parte; per speculiini, et iu

senigmate (/ Cor. xm). >

Quandiu enim percgrinanlur in carne a le Domino

Q Deo suo, nequaquani videndi te facullalera habeitt,
nisi ex parte, inquantiim vivil in eis adhuc ex parte,

qtiotl ad vivendum te facie ad faciem, et sicuti es ,.

perfecte tendentihus, prius morlificandum esse

lestatur Dominus loquens ad Moysen: <Non enim , >

iiiquit, < videbit me homo et vivet (Exod. xxxin). .*.,

Quod quitl esl , nisi corpus in nobis peccali natura-

liler concrciarum nobis conciipiscentiarum carnis?

llinc namque lam auxie et lacrymabiliter Kberajii

deposcebal, qui diccbat : <-Infelix ego liomo., quis
ine liberabit de eorpore mprlis huj'us?Gralia Dei

pur Doininuni nostrum Jesum Chrisluin (Rom.VH). >

Qui enim hoc dicebat, uequaquam per impalienliam

hujiis vitse desiderabat corporaliler mori; sed a vi-

ventibits adhue Uico aliquibus coiicupisccntiiscaviiis
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libcrari, a quilius nemo lmerat, nisi gralia Dei per 4
Dnminuintiostrnm .JesnmChristum,charitnlemsiiam

diffundendoincordibus noslris per Spiri.-timsanctum,

quem dat nobis (Rom. vm). lpsa natnque cst )ex,

spirilus vilae , liberans , sicut dicil idem Aposlolus ,
a lege peccali et nioriis : concupiscenliis scilicet

carnis, qu:c sicul sordes inierioris oculi hominis ,

impedientes eiitn a videndo eo, qtiod iionnis: innndo

corde videtur : ei a vita aetenia, de qna Doininus

dicil : <Hsecesl aiilem vila seterna , til cognoscant
le Deum vertim, ei qiiem misisti Jesiim Clirislum

(Joan. xvn). »Ul cuiui ibi vitleal oculus interior nd

videnduin Deum faclus , bic niuntiatur , ubi iuclioa-

tur visio , qtiscibi perliciiur. Inclioaliir euim bic

sanctitate vit;c, et usti diviiun coulemplationis; ubi

amor merelur visionem, cum credilur , speralur ac

diligitur, qtiotl non videlur : perficiendn ibi , ubi

visio pascel amorem; cum omnis virlus eril, diligere

quod liubebiiur, et tola bentitudo, habere quod di-

ligetur. Idcirco dicebat, qui sic eral; et diciinlqui
sic siint : < Ctipio tlissolvi, et esse cttiii Christo :

multo cnim inelius (II Cor. v). >Sic autem sunt,

qui per fidem unibulniiies , et si perfecti sunl via-

lores , nondum tnmen sunt perventores : perfecii ,

inqtianlttm ea quse relro sunl obliti , in interiora se

extendunt; viatores , iiiquanlum ndhtie in vin siint.

Domine Deus cordis mei, et pars mea in oetcrnum,
finis omnis tlcsitlerii inci, ct destin.itum inlentionis;
inter bos, quamvis longe infra eos, et dissiiniliier

ab eis, jam olim nggresslts viani ad te per fidcm

ambiilandi ad rectc vivcnduni, el disciplinam cordis
mnndnndi' ad videndiiin le et contemplandum ; in
hoc consciiiii, et nontltim ccepi.

SsCpiusntitem cogitanti milii de communi fide

iiostra in le, sine qua impossibile est placere lilii

Doniino Deonostro, el in qua salulem oinniuni

consiiluisii; ct itleo oninium esse debct, tam pu-
sillortim in Ecclesia Dei, qiiam inagnorum; qno-.
inodo, cum quserilur apud sanclos doctores scientia

ejus tnntis invenitur qusestionumperplcxilalibus in-

volula , tuilisdispiilalionum seniginalibiisobscurata,
ut vix a paucissimis hominibus purilas cjus queat

apprehendi, vistim cst aliqtiando uti felicissima illa

ci atirea evangelicse simplicitatis tempora prima

recurrere, el ad proprium illuiii siyluin Spirilus
saticti tui, qtio per minisieriuni eorum , qtii unigc-
nitum"liinm Salvalorem nostrum vcnliiriim in carne

potuerunt prsevidere , seu qui venieniem merueruut

vitlere, priino ccepit inscribi lex sniritus vitse in

labulis coniis carnalibus credenlium. Ubi cum plana
onmia invenin, et rem coinmunem lam sapienlibiis

qnain simplicibus, ei qusesjc fortes exerceat, ut

infirmbs quosque n se non abslerreat; redit ad me-

irioriam exprobralio- illa prophetica in popiilum Ju-

dseorum, quod conteinpserunt aqtias Siloe domes-

ticns, decurrentes cum silentio (Isa. vin); ierunt
in viam' ^Egypti bibere aquas lurbidas (litminis

iEgyptii (Jerem. n). Noneiiim sicut per alium pro-
plietani quidam dcplorant, cogimuribi aqiiasnoslras

\ pecunia comparare, nec dare manus jEgypto et As-

syriis , ut salureinur pane (Thren. v); sed gratis
omnia accipinius. Pneslo ibi esl omnibus divina

auctoritas, cui contradicere nefas esl, dicens :

<Crede tanlum , et salvus eris; et omnia possibilia
credenli (Marc. v). > Audienles ergo ibi, Domine

Deus nosier, dicentem veritatem : < lle, baptizale
omnes genles in nomine Palris, el Filii, et Spiritus
sancli (Matth. xxvm) : > stalim credimits in le -

Patrem, Filium et Spiritum sanclum.

Ncque enitn Verilas hoc dicerel, nisi hoc essctis.
Ncc baptizari nos jiiberes, DomineDeus, in ejus no-

mine, quinonesselDominus Detis. Nec innomine,sed
iu riominibiis, nisi vos, Paler, et Filius, et Spirims

sanclus, essetis UnusDeus. Non enim diceretur voce

divina : < Audi, Israel, Dominus Deus tuus, Deus

iinus est (Deul. vi), >nisi unus Deus esselis. qui

Pater, et Filius, et Spiritus saucius esiis. El si lu

Deus Paler, ipse esses Filius tuus , Verbum lnum

Chrisliis ; el ipse esses donum liinm , el donmn Filii

lui Spirilus sancl-us, non legeremus in litieris veri-

iiilis : <MisitDeiisFiliiiin suiim; >nec tu, Unigenite,
diceres de Spiritu sanclo , qui a Putrc el a te pro-
cedit: <Quem miltel Pater in iioinine meo (Joan.

xix);> et: <Quera ego miliam vobis a Patre (Joan.

xv). > Non efgoipse Paier, qui Filius; non ipse
Filiiis, qui Spirilus sanctus. Ad hanc regulam fiilci

dirigens omnem intenlionem meam , quanlum posse
me facies, quseram, Domine, viiltum liiuni ; viilttim

r tuuin,Domine.reqtiirain semper.DomineDettsmctis,

unaspes mea, exandi, ne faligatus nolim tequxrcrc,
setl quseram le*semper ardenter. Da quserendi vires,

qui voluntatem dedtsli; et quaniiim sat erit, adatige
voluntalem quam tleilisti. Meininerimsemper lui, iu-

lelligaift te, diligain te ,' donec fideliler remiuis-

ceiilem lui , et sobrie intclligenlem le, el veraciter

diligentem te , o Trinitas Dcus, juxia plcniludincm

qtiam lu scis, feformes me atl imagitiem liiam, ad

qtiam me creasli. Totum efgo hic habeo tlc Doinino
Deo meo, quoti intcrira quserebam , sine lormeniis

qtiicstioniini , siue sopbismalnin insitliis , siue stre-

pilu dispulatioiiuin : sciliccl quod sii, quod Paler,
ct.Filius, et Spiritus sancius sii. Hoec de Deo esl
mea fides; quia ipsa est catholica fides. Cretlo enim

D qtiod.lego velaudio, qnia ut cretlere, et boc ipsniii
praecepit, qiii veritatem se iiominavil. Dixit enim :
< Qui crediderit, salvus erit; qui vero non credi-

derit, condemnabilur (Marc. xvi). >Et cui creditur,
si non crediiur veritati ?

Ipse esl DoniinusJesns Christus : cui qui credere,
et in eum credere, iioluerit, non est Chrislianus.

Ego Chrislianum me profiteor; credo ei in quem
credo; el credo Scripltiris, in quibus vitam me

habiiuriim confido. Hoc enim fimdainentum est,

quod sapientia Dei ordinavil; Verbum Dei dictavii;

aposloli sicut sapienles archilecti posueriint : cui

quicunque superaetlificare voluerit, videal quid su-

persedificet;defundamenlo aulem sccurus sit. Funda-

inenluni enim slabit: quod aitlcm sup.crsedificabiiur

*09 a <ENIGMAFIDEI. 4!o/

ignis probabil {I Cor. 111).Oecohiposilione aiilein

fundanienli videril ipse, qui composuil. Quid enini
mihi quserere? Quod in hac viia sciri non polesl?
Verbi gratia, quid mihi quserere qttomodo Tfiiiitns

ibi uuiias sil, vel trcs unnm; cum Dominns et apo-
sioli, et anie eos propheise , sic esse de Domino Deo

noslro docueriint, nec ainplius aliquid addideruiit ?

Quod si Verbum et Sapienlia Dei in hac vita nos
scire voluisset, ncino melitts quain ipse per semel-

ipsum, seu per apostolns suos in mnntlo hoc tlo-

cuisset. Nam elsancli Pntres nostri doctores Eccle-

sise, post apuslolos , cunfidentcr dico, si licuissel,
nil amplius dixissenl; nec quandiii polueruni, stiper
hoc nliquid adtlere voliieruut. Percnrramus oiiinem